
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

DECRETO DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando que a Medalha do Mérito Governador Lauro 
Sodré, instituída pelo Decreto nº. 2.008, de 29 de dezembro 
de 2005, objetiva agraciar personalidades civis e militares que 
tenham se destacado por ações meritórias, reconhecidas como 
abnegadas e de estimável valor, ou pelos relevantes serviços 
prestados no desempenho de missões relacionadas à segurança 
de autoridades e de instituições estaduais, mormente em prol 
da Governadoria do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Governador Lauro 
Sodré às seguintes personalidades:
I – CLASSE ESPECIAL
HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador do Estado do Pará
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ALICE VIANA SOARES CARNEIRO
Secretária de Estado de Administração
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
IZABELA JATENE DE SOUZA
Coordenadora do Grupo Gestor do PRO PAZ
RONALDO DE SOUZA MENEZES
Padre da Paróquia da Trindade
RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Delegado Geral de Polícia Civil
CEL QOPM R/R ROBERTO DA ROCHA KÓS
Ex-Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES
Comandante Geral da PMPA
CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ
Subcomandante Geral da PMPA
CEL QOPM MÁRIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE
Chefe da Casa Militar do Governo do Estado de Pernambuco
CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
Ex-Comandante de Policiamento da Capital
CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR
Comandante do Comando de Missões Especiais da PMPA
CEL QOPM OSMAR DA SILVA NASCIMENTO
Ex-Chefe do Gabinete Militar da Assembleia Legislativa do 
Estado
CEL QOPM EVANDRO CUNHA DOS SANTOS
Diretor de Finanças da PMPA
CEL QOPM ERALDO SARMANHO PAULINO
Comandante do Policiamento Regional I
CEL QOPM PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA
Comandante do Policiamento Regional VIII
TEN CEL QOPM ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal da SEGUP
II – PRIMEIRA CLASSE
TEN CEL QOBM JOSÉ AUGUSTO FARIAS DE ALMEIDA
Coordenador Adjunto da Defesa Civil do Estado do Pará
TEN CEL QOPM HÉLIO DE CARVALHO BARBAS
Comandante do Batalhão de Guardas
TEN CEL QOPM JAIRO MAFRA MASCARENHAS
Subchefe da Casa Militar da Governadoria
TEN CEL QOPM PEDRO PAULO DE AMORIM BARATA
Comandante do Policiamento Regional IX
TEN CEL ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Diretor de Operações da Vice-Governadoria
TEN CEL QOPM ANDRÉ DA SILVA MENDONÇA
Comandante do 41° Batalhão de Polícia Militar do Estado do Rio 
de Janeiro
MAJ QOPM ERICK FLEMING ROQUE BARRETO
Coordenador de Segurança Corporativa / CIAC
TEN CEL QOPM CYNTHIANE MARIA DA SILVA SANTOS
Comandante do Batalhão de Polícia de Choque do Distrito 
Federal
TEN CEL QOPM WALTER RODRIGUES DA CRUZ JÚNIOR
Polícia Militar do Estado do Amazonas
MAJ QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Diretor de Inteligência da Casa Militar da Governadoria

MAJ QOPM IDENÍSIO ALVES MACIEL FILHO
Chefe do Centro de Capacitação Física da Polícia Militar do 
Distrito Federal
MAJ QOPM UBIRAJARA ROSSES JÚNIOR
Coordenador de Pessoal da Polícia Militar do Estado do 
Amazonas
MAJ QOPM REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA
Assessora de Segurança Especial
1° TEN QOAPM EUMA CARDOSO ALVES
Assessora de Segurança Especial
2° SGT PM ALMIR COELHO DA SILVA
Assessor de Segurança
2° SGT PM CLEBER CAMPOS CABRAL
Assessor de Segurança
2° SGT PM GERSINIRA ALVES DA CRUZ
Assessora de Segurança
2° SGT PM MEIRE MOUTINHO BENTES
Assessor Administrativo II
3° SGT PM JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO
Assessor de Segurança
3° SGT PM RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Assessor de Segurança
CB PM EDGAR GOMES MONTEIRO
Assessor de Segurança
CB PM PAULO SÉRGIO CHARCHA FIGUEIREDO
Assessor de Segurança
CB PM ROSELI DE FÁTIMA NASCIMENTO DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N.º 413/2013-CG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/62277,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 27 
e 28 de fevereiro de 2013, a fi m de participar da Assembleia 
Ordinária do CONASS e da Reunião da Comissão Intergestores 
Tripartite - CIT, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 414/2013-CG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar RENATA SANTOS MIRANDA do cargo em comissão de 
Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 415/2013-CG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar VINICIUS ANDRADE DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 416/2013-CG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA do cargo 
em comissão de Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 417/2013-CG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear NORBERTO PANTOJA RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 418/2013-CG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear DEOLINDA ANDRADE DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Proteção e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 419/2013-CG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES NETO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Proteção e Defesa do 
Consumidor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490626

PORTARIA: 029/13CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        
Matricula
ALEX TEIXEIRA RAPOSO      CAP QOPM                  58077601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000   0101000000  339030              5.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


